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Motivationsorienteringer 
i tyskundervisningen. En 
kvantitativ og kvalitativ 
undersøgelse på tværs af 
uddannelsesniveauer

Indledning

Projektet “Tyskelevers og tyskstuderendes kognition”, som blev 

støttet af Det Nationale Center for Fremmedsprog i 2019-2020, har 

haft til formål at undersøge tysklærendes motivation på tværs af ud-

dannelsessystemet i Danmark. Projektets spørgeskema blev besvaret 

af 6.595 elever og studerende. I den danske diskurs er der ofte fokus 

på demotivation ifm. tyskundervisning, hvorimod vi var interesserede 

i, hvad der motiverer tysklærende. Derfor blev der parallelt gennem-
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ført semistrukturerede gruppeinterviews med motiverede elever og 

studerende for at gå i dybden med deres motivationsorienteringer 

og deres forståelser af sig selv som tysklærende.

I artiklen præsenterer vi undersøgelsens teoretiske ramme, me-

todiske tilgang og centrale resultater.

Motivationsforskning – internationalt og 
i dansk kontekst

Motivationsforskningen beskriver motivation som en kraft, der får 

en person til at igangsætte en handling og udføre denne (Dörnyei & 

Ushioda 2013). I fremmed- og andetsprogsforskningen (L2) er begre-

bet “motivation” særligt knyttet til teorien om L2 Motivational Self Sy-

stem, hvor der skelnes mellem tre dimensioner:

(1) det ideelle L2-selv, dvs. den lærendes forestilling om sig selv som 

L2-bruger i fremtiden

(2) burde L2-selvet, dvs. den lærendes forestillinger om, at hun burde 

lære et sprog for at leve op til andres forventninger

(3) læringsoplevelser, dvs. lærerens, kammeraternes, undervisnings-

materialets og succesoplevelsernes motiverende rolle i L2-under-

visningen (Dörnyei 2009).
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International forskning om børns og unges L2-motivation har vist, 

at den tredje dimension er vigtigst for aldersgrupper fra 6-15 år. En 

sammenfatning findes hos Djigunović og Nikolov (2019).

I en dansk kontekst findes der ingen omfattende undersøgelser 

af børns og unges motivation for at lære tysk. Om danske børns til-

egnelse af engelsk i indskolingen fandt Fenyvesi (2020) dog, at de 

primære motivationsfaktorer var rejseaktivitet og kommunikation 

med andre på engelsk. Fenyvesi (2021) peger videre på, at angst (anxi-

ety) for at lave fejl er en vigtig udfordring i denne aldersgruppe, hvil-

ket er et kendt fænomen i L2-litteraturen.

Pless m.fl.’s (2015) undersøgelser har vist, at følgende fem moti-

vationsorienteringer er mest relevante hos danske udskolingselever: 

(1) præstationsmotivation: at præstere og få gode karakterer, (2) me-

stringsmotivation: at få succesoplevelser og opleve progression, (3) 

vidensmotivation: at opnå ny viden, (4) relationsmotivation: at have 

gode relationer til lærere og kammerater, samt (5) involveringsmoti-

vation: at være aktivt engageret i opgaverne.

Ovenstående danner rammen for den følgende analyse.

Metode

Projektets empiriske grundlag bestod af både kvantitative og kva-

litative data. Undersøgelsens kvantitative data blev indsamlet gen-

nem et spørgeskema om motivation, som blev besvaret af 3.540 fol-

keskoleelever og 2.881 elever fra ungdomsuddannelserne (stx, hhx) 

med tysk som fremmedsprog, samt 119 tyskstuderende fra lærerud-

dannelsen og 55 fra universiteterne. Spørgeskemaet indeholdt em-

ner såsom interesse for det tyske sprog, kultur og samfund, ophold 

i tysksprogede lande, det ideelle L2-selv, burde L2-selvet, oplevelser i un-

dervisningen forbundet med mestring, relationer, opfattelse af egen 

viden, egen investering samt oplevelse af, hvor god man er til tysk, 

og L2-anxiety. Spørgeskemaets emner blev konstrueret med afsæt i 

Dörnyei (2010), og spørgeskemaerne blev analyseret gennem anven-

delse af deskriptiv statistik.

Undersøgelsens kvalitative data blev indsamlet gennem se-

mistrukturerede interviews, som blev udført med et mindre antal 

informanter. Der blev gennemført 8 interviews med folkeskoleele-

ver, 12 interviews med gymnasieelever, 6 med studerende på lærer-

uddannelsen og 8 med universitetsstuderende. Interviewene havde 

en varighed på 30-45 min. Spørgsmålene fokuserede på elevernes 

positive erfaringer i tyskundervisningen og på, hvad der kunne gø-

res for at motivere flere til at lære tysk, samt på deres fremtidspla-
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ner med tysk. Interviewene blev transskriberet, kodet og analyseret 

med afsæt i de samme motivationsteoretiske aspekter, som dannede 

baggrund for spørgeskemaets konstruktion. I denne artikel præ-

senteres projektets mest iøjnefaldende resultater, hvor relations- og 

mestringsmotivation, anxiety og samfundets rolle udgør de centrale 

analysedimensioner.

Du kan nærlæse projektets metodiske tilgang og resultater i Dar-

yai-Hansen m.fl. (2020).

Den kvantitative undersøgelse

Den kvantitative del af undersøgelsen viser, at flertallet af respon-

denterne vurderer, at det er vigtigt at lære tysk. På tværs af uddannel-

sesniveauerne angiver elever og studerende to centrale motivationer 

herfor. Den første er sprogpolitisk og relateret til deres burde L2-selv: 

Det er vigtigt at kunne andre fremmedsprog end engelsk. Den anden 

er forbundet med det ideelle L2-selv: Respondenterne ønsker at kunne 

kommunikere på tysk. Hos eleverne er den væsentligste motivation, 

at de har været i et tysktalende land. Disse resultater svarer til Feny-

vesis (2020) data ift. engelsk.

Undersøgelsen peger på, at anxiety er et problem på tværs af ud-

dannelsesniveauer: cirka halvdelen af alle respondenterne er bange 

for at begå fejl i tyskundervisningen (se figur 1). Det er især fortsætter 

B-elever, der har denne bekymring.

Figur 1. Tyskelevers/-studerendes anxiety.

I forhold til Pless m.fl.’s (2015) motivationsorienteringer viser vores 

data, at størstedelen af respondenterne giver udtryk for, at de i (me-

get) høj grad oplever, at der er en god og tryg stemning i tyskunder-

visningen (relationsmotivation, se figur 2).
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Figur 2. Motivationsorienteringer: relationsmotivation.

Ligeledes står mestrings-, videns- og præsentationsmotivationen ri-

meligt stærkt på alle uddannelsesniveauer (se figur 3).

Figur 3. Motivationsorienteringer: mestrings-, videns- og præsentations-

motivation.

I grundskolen er der flere elever, der i (meget) høj grad er enige i, at 

de oplever at få gode karakterer og klarer sig godt i tyskundervisnin-

gen, end der er elever, der synes, at deres tyskundervisning er fagligt 

interessant og meningsfuld. Den omvendte tendens ses på fortsætter 

B og A: Her styrker undervisningen især elevernes vidensmotivation, 

hvilket også er tilfældet på læreruddannelsen (hvor der dog ikke blev 

indsamlet data for præstationsmotivationen) og universitetet. Dette 

er ikke nødvendigvis overraskende. Overraskende er det derimod, at 

involveringsmotivationen for studerende på universiteterne vægter 

højere end vidensmotivationen, og at lige netop involveringsmoti-

vationen står svagt både i grundskolen og på ungdomsuddannelser-
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ne: Halvdelen af grundskole- og fortsætter B-eleverne angiver, at de 

ikke oplever at have mulighed for at arbejde med det, der interesse-

rer dem (se figur 4).

Figur 4. Motivationsorienteringer: involveringsmotivation.

Den kvalitative undersøgelse: Grundskole og 
læreruddannelse
I overensstemmelse med de kvantitative data viser også interviewe-

ne med grundskoleelever og studerende på læreruddannelserne, 

at relationsmotivationen spiller en vigtig rolle i de interviewedes 

motivation for at lære tysk. Det drejer sig her både om relationen til 

læreren, men også om relationen til klassekammerater og medstude-

rende. Både elever og studerende fremhæver i den forbindelse, at det 

er utrolig vigtigt at have lærere, der er motiverede og engagerede, og 

som brænder for deres fag. Ifølge de interviewede bidrager dette til 

positive oplevelser og erfaringer med faget, hvilket i sig selv er moti-

verende. De studerende understreger også, at det er læreren, der sæt-

ter rammerne for stemningen i klasseværelset. Trygge rammer itale-

sættes som afgørende for, at de studerende tør tale sproget, selvom 

de ikke taler det “perfekt”. På den måde spiller læreren en væsentlig 

rolle i forhold til at imødegå anxiety hos både elever og studerende.

Grundskoleeleverne fremhæver desuden aspekter som brugbar-

hed og relevansen af det tyske sprog som centrale elementer. Her 

nævnes særligt rejser og tætte kontakter til tysktalende som mulig-

heder for at kunne anvende sproget i konkrete og autentiske situ-

ationer. Nogle elever italesætter i den forbindelse, at det at kunne 

grammatikken og at kunne anvende den i konkrete situationer op-

leves som motiverende for dem (mestringsmotivation), mens andre 

pointerer, at grammatikken fylder for meget i undervisningen og 

burde erstattes af mere mundtlighed. Grundskoleeleverne fremhæ-

ver desuden undervisningsopgavernes mangfoldighed og variation 

som motivationsfaktorer.
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Hvor det på grundskolerne altså i højere grad kan siges at være 

læringsoplevelserne, der spiller en væsentlig rolle for elevernes mo-

tivation, er det på læreruddannelserne særligt de studerendes ideel-

le forestilling om sig selv som fremtidige lærere (L2-selv), der moti-

verer dem i deres læring. De studerende italesætter en vision af sig 

selv som lærere, hvor de giver glæden ved det tyske sprog videre til 

deres kommende elever. De fortæller også, at de har ambitioner om 

at imødegå de stereotype forestillinger, der cirkulerer om tysklærere 

i samfundet, ved fx at “vende kulturen om”. Generelt forestiller de 

studerende sig selv som lærere, der tilgår faget med humor og enga-

gement. Det er især deres egne erfaringer (både positive og negative) 

med tysklærere, der her ser ud til at have indflydelse på den måde, 

de studerende selv ønsker at agere på som lærere. Samtidig pointe-

rer de, at sprog(et) er en essentiel del af deres selvforståelse, og der er 

flere, der udtrykker, at det har været helt naturligt for dem at vælge 

tysk.

Lærerstuderendes svar afspejler dermed, at de i langt højere grad 

har gjort sig forestillinger om deres ideelle L2-selv, mens grundsko-

leelevernes ideelle L2-selv ikke er særligt udviklet endnu. For dem er 

det de konkrete læringssituationer samt relationen til læreren, der 

virker motiverende.

Den kvalitative undersøgelse: Gymnasier 
og universitet

Interviewene med gymnasieelever og universitetsstuderende viser 

burde L2-selvets vigtige, men dog komplekse rolle: På den ene side er 

Tyskland Danmarks naboland og største handelspartner. Det bliver 

opfattet som vigtigt at kunne tysk og i det hele taget at kunne flere 

sprog end engelsk for at kunne begå sig på arbejdsmarkedet, selvom 

mange ikke har en klar forestilling om, hvad det konkret indebærer. 

På den anden side italesættes et stadig negativt billede af Tyskland 

og det tyske sprog, som bliver formidlet via peers, forældre eller end-

da tysklærere. Både elever og studerende nævner her den dansk-ty-

ske historie samt gamle stereotyper og fordomme. De efterlyser en 

forandring af det tyske sprogs og Tysklands status i samfundet og 

foreslår, at der informeres mere om det nutidige Tyskland, om tysk-

kundskabernes rolle i samfundet og om helt konkrete jobmulighe-

der. Der bliver også gjort opmærksom på, at man i højere grad kunne 

synliggøre ligheder mellem det danske og det tyske sprog og de to 

kulturer.

På begge niveauer peges der på, at Tyskland og det tyske sprog 
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virker fjernt og fremmed for mange unge, da det ikke er til stede i 

deres hverdag (fx popkultur, tv, film, musik). Private relationer til de 

tysktalende lande spiller derfor tit ind, når respondenterne er spe-

cielt motiverede for tysk. Undervisningen kan dog også bidrage til at 

skabe og styrke et personligt forhold til tysk, for eksempel gennem 

studieture eller andre autentiske sprogmøder eller gennem forbin-

delser til personlige interesser.

Begge grupper italesætter anxiety især ift. at tale tysk og peger på 

den betydning, læringsmiljøet har for at mindske deres angst. I det 

hele taget understreger respondenterne positive læringsoplevelser 

og gode relationer til læreren og kammeraterne som centrale moti-

vationsdimensioner. Når god tyskundervisning beskrives, tegnes et 

billede af varieret undervisning med mange aktiviteter, mangfoldi-

ge materialer, fokus på mundtlighed, tværfagligt samarbejde, tryg-

ge fællesskaber og engagerede lærere. Respondenterne udtrykker 

dog også forskellige holdninger og præferencer, for eksempel med 

henblik på historiske emner: De kan være meget spændende og kan 

synliggøre, at Danmark og Tyskland “er sådan rigtig meget bundet 

sammen”. Især krigshistorien kan dog også fylde for meget, “og så 

tænker man bare: nå, Tyskland, det er en skurk”.

Grammatikundervisningen bliver tit beskrevet som kedelig og 

svær og bliver koblet til anxiety. På den anden side kan arbejdet med 

grammatik dog også opleves positivt og bidrage til en følelse af at 

mestre sproget. Og mestringsmotivation kan være afgørende: Den 

bliver især nævnt af de meget motiverede respondenter og kan ud-

ligne demotiverende faktorer: “Altså, hvis jeg skal være helt ærlig, så 

har jeg faktisk ikke haft de bedste undervisere. Men jeg tror bare, at 

… jeg havde ret svært ved engelsk, så jeg syntes virkelig, at det var 

fedt at få tysk i folkeskolen, fordi der kunne jeg mærke … okay, det 

er fedt – det kan jeg faktisk nogenlunde, det kan jeg finde ud af …” 

Vores data peger dermed på, at det at være god til tysk kan blive en in-

tegreret del af selvforståelsen, hvilket kan bidrage til motivationen.

Kort afrunding

Projektets kvantitative og kvalitative data viser, at relations- og me-

stringsmotivation samt anxiety spiller en stor rolle for tysklærende 

på tværs af uddannelsesniveauerne.

Samtidig findes der ikke den typiske tyskelev/-studerende, og 

vores data tydeliggør derfor også den store heterogenitet, der findes 

iblandt dem, både ift. deres erfaringer og oplevelser med det tyske 

sprog, deres motivation for at lære tysk samt deres selvforståelse som 
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tysklærende. Et eksempel på det, som vi kan præsentere i denne arti-

kel, er: Der er mange fortsætter B-elever, der er bange for at begå fejl i 

tyskundervisningen, men 17 % i denne gruppe angiver, at de slet ikke 

har denne bekymring. Det er derudover påfaldende, at tysklærende 

på tværs af niveauer har en bevidsthed om, at diskursen om tysk og 

repræsentationen af tyskundervisningen ikke fremmer motivatio-

nen. Det er vores håb, at vores data kan bidrage til, at der kan tales 

mere nuanceret om motivation i tyskundervisningen.
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